

ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU Độc lập - Tự do- Hạnh phúc  
BAN THƯỜNG TRỰC

Số: 425 /KH-MTTQ-BTT

Bà Rịa – Vũng Tàu, ngày 29 tháng 3 năm 2022

**KẾ HOẠCH**

**Về việc tổ chức Giải thưởng “Đoàn kết sáng tạo” lần thứ 3 năm 2022**

Tiếp tục thực hiện Đề án số 15/ĐA-MTTW-BTT, ngày 18/8/2017 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về Tổ chức phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả, hội nhập quốc tế”; Thông tri số 32/TT-MTTW-BTT ngày 16/4/2018 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về “*Hướng dẫn tổ chức triển khai thực hiện Phong trào “Đoàn kết sáng tạo”*”, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức Giải thưởng “Đoàn kết sáng tạo” lần thứ 3 năm 2022. Nội dung cụ thể như sau:

**I. Mục đích, yêu cầu:**

- Thông qua việc xét và trao giải thưởng các sáng kiến, sáng tạo nhằm khơi dậy, phát huy cao độ sức sáng tạo của mỗi người Việt Nam và toàn dân tộc trong các lĩnh vực của đời sống xã hội, nâng cao chất lượng các phong trào yêu nước, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng an ninh của địa phương.

- Công tác xét và trao giải thưởng các sáng kiến, sáng tạo phải đảm bảo công khai, khách quan và trung thực.

**II. Nội dung, tiêu chí và điều kiện công nhận là sáng kiến, ý tưởng mới:**

**1. Nội dung:** Sáng kiến, ý tưởng mới được đề xuất ứng dụng vào các lĩnh vực sản xuất, kinh doanh, quản lý điều hành...góp phần mang lại hiệu quả. Cụ thể như sau:

a- Các sáng kiến, ý tưởng mới về quy trình sản xuất, chế biến sản phẩm.

b- Các sáng kiến, ý tưởng mới quản lý, cách thức tổ chức, điều hành công việc thuộc bất kỳ lĩnh vực hoạt động nào, bao gồm:

- Những sáng kiến trong việc xây dựng mới các văn bản quản lý, quy định của cơ quan, đơn vị hoặc cụ thể hóa các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước vào thực tiễn hoạt động của cơ quan, đơn vị.

- Phương pháp tổ chức bộ máy, bố trí nhân lực, phương tiện làm việc.

- Phương pháp điều hành, kiểm tra, giám sát công việc.

- Quy trình xử lý công việc mang lại hiệu quả trong thực hiện nhiệm vụ.

- Những sáng kiến nâng cao công tác thực hành tiết kiệm, chống tham nhũng, lãng phí.

c- Sáng kiến, ý tưởng mới về thao tác kỹ thuật, nghiệp vụ trong công việc thuộc bất kỳ lĩnh vực hoạt động nào, bao gồm:

- Phương pháp thực hiện các thủ tục hành chính (ví dụ: tiếp nhận, xử lý hồ sơ, đơn thư, tài liệu).

- Những cải tiến chế độ, phương pháp làm việc, quy trình tác nghiệp liên quan đến chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Phương pháp thẩm định, giám định, tư vấn, đánh giá.

- Phương pháp tuyên truyền, đào tạo, giảng dạy, huấn luyện, học tập, nghiên cứu.

d- Sáng kiến trong ứng dụng tiến bộ kỹ thuật là phương pháp, cách thức hoặc biện pháp áp dụng một giải pháp kỹ thuật đã biết vào thực tiễn.

e- Những ý tưởng, sáng tạo trong điều kiện hoàn cảnh khó khăn góp phần hoàn thành nhiệm vụ hoặc tạo sự lan tỏa đặc biệt.

## 2. Tiêu chí

- **Tính mới:** Là sáng kiến, ý tưởng chưa được đề xuất và công nhận trước đây; có tính mới so với đơn vị, địa phương, huyện, tỉnh...

- **Tính phù hợp:** Nội dung sáng kiến, ý tưởng phù hợp với lĩnh vực công tác, học tập (nội dung sáng kiến, ý tưởng phù hợp với lĩnh vực công tác, học tập, sản xuất, kinh doanh, lao động...).

- **Tính tập thể:** Sáng kiến, ý tưởng có khả năng ứng dụng, triển khai cho nhóm, tập thể (phạm vi ứng dụng; sự phối hợp cả tập thể giúp triển khai sáng kiến, ý tưởng hoạt động hiệu quả; khả năng đơn vị chia sẻ thông tin về kết quả sáng kiến, ý tưởng để các nơi khác học tập, áp dụng).

- **Tính thiết thực, hiệu quả:**

+ Tính thiết thực: Sáng kiến, ý tưởng đáp ứng yêu cầu thiết thực, nâng cao hiệu quả của đơn vị (dễ chế tạo, dễ sử dụng, dễ áp dụng; nguyên vật liệu, phụ tùng, linh kiện ... dễ kiếm; giải pháp dễ thực hiện);

+ Tính hiệu quả: lợi ích thu được hoặc dự kiến có thể thu được do áp dụng giải pháp (hiệu quả, lợi ích cụ thể đối với xã hội, môi trường, công việc...); đã thử nghiệm, áp dụng có kết quả; tạo nên những tác động và thay đổi đến nhận thức, thái độ, hành vi... tạo hiệu ứng tích cực đối với cộng đồng và xã hội.

- **Tính kinh tế:** Sáng kiến, ý tưởng khi ứng dụng sẽ tăng năng suất lao động, tăng doanh thu (tính toán số tiền làm lợi, phương pháp tính...); nâng cao chất lượng công việc (thời gian, lao động...) (đối với các sáng kiến, ý tưởng về cải cách hành chính); mang lại hiệu quả kinh tế cao cho đơn vị, cải thiện điều kiện làm việc.

**\* Lưu ý: Các nội dung sau đây không được công nhận là sáng kiến, ý tưởng mới:**

- Sáng kiến, ý tưởng mà việc công bố, áp dụng giải pháp trái với trật tự công cộng hoặc đạo đức xã hội;

- Sáng kiến, ý tưởng đề xuất đang được bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ theo quy định của pháp luật tính đến thời điểm xét công nhận sáng kiến;

- Các đề tài nghiên cứu khoa học được cấp kinh phí từ các cấp, các ngành.

### **3. Điều kiện công nhận sáng kiến, ý tưởng mới:**

- Sáng kiến, ý tưởng mới phải rõ tác giả, nhóm tác giả;
- Kết quả áp dụng hoặc áp dụng thử mang lại lợi ích thiết thực.

### **III. Hồ sơ đề nghị công nhận sáng kiến hoặc ý tưởng mới**

- Văn bản đề nghị của tổ chức, cơ quan, đơn vị: 01 bản chính;
- Đơn đề nghị công nhận sáng kiến hoặc ý tưởng mới (*theo mẫu đính kèm*);
- Báo cáo mô tả sáng kiến hoặc ý tưởng mới (*theo mẫu đính kèm*);
- Hồ sơ, tài liệu khác có liên quan để chứng minh.

### **IV. Cách thức bình chọn:**

Bước 1: Các cơ quan, đơn vị, các tổ chức thành viên của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố: tổ chức triển khai và bình chọn giới thiệu các sáng kiến, ý tưởng mới gửi về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (*qua Ban Tuyên giáo - Phong trào*), chậm nhất là ngày **29/10/2022** (*theo dấu bưu điện*) địa chỉ: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Trung tâm Hành chính – Chính trị tỉnh, phường Phước Trung, thành phố Bà Rịa. Bản mềm gửi qua địa chỉ email: [banptbrvt@gmail.com](mailto:banptbrvt@gmail.com).

Bước 2: Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh sẽ tổ chức chấm và trao giải tại tỉnh, đồng thời, lựa chọn những sáng kiến, ý tưởng mới tiêu biểu gửi về Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam để tham gia Giải thưởng “*Người Việt đoàn kết sáng tạo*” (*khi có văn bản của Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam*).

### **V. Cơ cấu giải thưởng và tiền thưởng**

- Giải Nhất: 01 giải, 40.000.000đ/giải
- Giải Nhì: 01 giải, 32.000.000đ/giải
- Giải Ba: 02 giải Ba, 24.000.000đ/giải
- Giải Khuyến khích: 03 giải Khuyến khích, 8.000.000đ/giải.

### **VI. Tổ chức thực hiện:**

#### **1. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh:**

- Giao Ban Tuyên giáo – Phong trào tham mưu:
  - + Thành lập Ban Tổ chức, Hội đồng chấm Giải, Ban Thư kí; Tổ giúp việc; xây dựng Thẻ lệ, Quy định chấm Giải thưởng; Quy chế hoạt động của Hội đồng chấm Giải Thưởng;
  - + Phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bà Rịa – Vũng Tàu tuyên truyền Giải thưởng; thông qua trang Web của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
  - + Phối hợp với Văn phòng – Tổ chức dự trù kinh phí cho Giải thưởng; tham mưu tổ chức chấm Giải thưởng; tiếp nhận Hồ sơ tham dự Giải thưởng; tham mưu trao Giải thưởng;
- Giao Văn phòng – Tổ chức: Phối hợp với Ban Tuyên giáo - Phong trào tham mưu dự trù kinh phí, tiếp nhận Hồ sơ và chuẩn bị các điều kiện để trao Giải thưởng.

## **2. Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh:**

Đề nghị UBND tỉnh có văn bản chỉ đạo các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức đánh giá, bình chọn và đề xuất các sáng kiến, sáng chế, ý tưởng mới tiêu biểu gửi về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh để xét tôn vinh, trao giải thưởng “Đoàn kết sáng tạo” lần thứ 3 năm 2022; cấp kinh phí về Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh để trao giải cho Phong trào.

## **3. Các tổ chức thành viên MTTQ Việt Nam tỉnh:**

Các tổ chức thành viên của Mặt trận, trước hết là các tổ chức Chính trị - Xã hội, Liên hiệp các Hội khoa học và Kỹ thuật tỉnh, Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam – Chi nhánh tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu:

- Đẩy mạnh tuyên truyền về Giải thưởng “Đoàn kết sáng tạo” lần thứ 3 năm 2022 đến các bộ, công chức, viên chức, các đoàn viên, hội viên của các tổ chức thành viên; lực lượng vũ trang; các doanh nghiệp; đồng bào các tôn giáo, dân tộc, người dân đang sinh sống và làm việc tại tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu.

- Tập hợp những sáng tạo, sáng kiến, sáng chế, ý tưởng mới gửi về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh để xét tôn vinh, trao giải thưởng “Đoàn kết sáng tạo” lần thứ 3 năm 2022.

## **4. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố:**

- Tổ chức phát động, tuyên truyền rộng rãi trong các bộ, công chức, viên chức, các đoàn viên, hội viên của các tổ chức thành viên; lực lượng vũ trang; các doanh nghiệp; đồng bào các tôn giáo, dân tộc, người dân đang sinh sống và làm việc tại địa phương mình.

- Tập hợp những sáng tạo, sáng kiến, sáng chế, ý tưởng mới gửi về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh để xét tôn vinh, trao giải thưởng “Đoàn kết sáng tạo” lần thứ 3 năm 2022.

Trên đây là kế hoạch Tổ chức Giải thưởng “Đoàn kết sáng tạo” lần thứ 3 năm 2022 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

### **Nơi nhận:**

- BTT Ủy ban TWMTTQVN;
- Ban Phong trào UBTWMTTQVN;
- Ban Công tác Phía Nam UBTWMTTQVN;
- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Ban Tuyên giáo TU; Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- BCH Quân sự tỉnh; BĐBP tỉnh; Công an tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành của Tỉnh;
- BTT Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Các tổ chức thành viên của Mặt trận tỉnh;
- Báo BR-VT, Đài PT-TH tỉnh;
- UBND các H,T,TP;X,P, thị trấn;
- UBMTTQVN các H,T,TP;X,P, thị trấn;
- Lưu VP, Ban TG-PT.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Kế Toại**